
Pag. 1 a 2

DETERMINA A CONTRARRE

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

- VISTA la Legge 7 giugno 1974, n. 216 e s.m.i.;

- VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

- VISTE le Linee Guida adottate dall’ANAC a seguito dell’entrata in vigore del d.lgs. 50/2016;

- VISTO il Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, adottato

dalla Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del

Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 maggio 2013;

- VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia

di assunzione di impegni di spesa”;

- VISTO il Disciplinare di gara ed i relativi allegati;

- CONSIDERATO che il 31 dicembre 2018 verrà a scadenza il contratto in essere con Banca 

Popolare di Sondrio S.c.p.a. avente ad oggetto il servizio di cassa a favore della Consob;

- CONSIDERATO che l’importo stimato delle prestazioni di cui sopra, pari a euro 190.000,00 

(IVA esclusa) è inferiore alle soglie di interesse comunitario e graverà sul capitolo di spesa n. 

10353 (“Oneri finanziari”) del bilancio di previsione degli esercizi 2019, 2020 e 2021;

- RITENUTO conseguentemente che è possibile procedere ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) e 

comma 6 del D. Lgs. 50/2016;

- VERIFICATO che il servizio medesimo è acquistabile per il tramite del Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MEPA), ove è attivo il bando denominato “Servizi” nel cui 

ambito è espressamente prevista la categoria “Servizi di tesoreria e cassa” (avente ad oggetto 

la prestazione dei servizi di cassa e tesoreria);

- RITENUTA la necessità di affidare, per una durata di tre anni, il servizio medesimo;

- CONSIDERATO che gli oneri per la sicurezza per l’eliminazione dei rischi interferenziali in 

relazione al presente affidamento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 26, comma 3-bis del d.lgs. 

81/2008 s.m.i., sono pari a € 1.000,00 (IVA esclusa) e graveranno sul capitolo di spesa n. 

10509 (“Oneri vari”) del bilancio di previsione dell’esercizio 2019;

- RITENUTO di adottare quale criterio di aggiudicazione quello del prezzo più asso, ai sensi 

dell’art. 95, comma 4 lett. b) del D.Lgs. n. 50/206 s.m.i.;

- RITENUTO di dover prescrivere, quale condizione necessaria per la partecipazione alla 

procedura selettiva l’effettuazione di un sopralluogo presso la sedi Consob di Roma e di 

Milano;

D E T E R M I N A

- di autorizzare l’indizione di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) e 

comma 6 del d.lgs. 50/2016, tramite R.d.O. (richiesta di offerta) sul Mercato Elettronico della 

P.A. nell’ambito del Bando “Servizi”, per l’affidamento del servizio di cassa a favore della 

Consob, nei termini sopra indicati;

- di affidare la responsabilità del procedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 57 del 

Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità della Consob, alla dott. Claudia 

Mormino (c.mormino@consob.it; tel. 06 8477833).

Prot. 0512659/18 del 07/12/2018



Pag. 2 a 2

Il Responsabile della Divisione Amministrazione

firma 1


